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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ CẨM NGỌC 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND Cẩm Ngọc, ngày        tháng         năm 2024 

  

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động Thông tin, tuyên truyền trọng tâm về tỉnh Thanh Hóa 

năm 2024 

  

 Căn cứ kế hoạch số 612/KH-BTGTUSTTTT ngày 19/3/2024 của Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy và Sở Thông tin và Truyền thông Thanh Hóa về Thông tin, tuyên truyền 

trọng tâm về tỉnh Thanh Hóa năm 2024; 

 Thực hiện công văn số 849/UBND-VHTT ngày 05/4/2024 của UBND huyện 

Cẩm Thủy về việc thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trọng kế hoạch số 

612/KHBTGTU-STTTT năm 2024. 

 UBND xã Cẩm Ngọc xây dựng kế hoạch tổ chức thông tin, tuyên truyền trọng 

tâm về tỉnh Thanh Hóa năm 2024 cụ thể như sau; 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Thông qua công tác tuyên truyền tạo sự chuyến biến mạnh mẽ về nhận thức 

và quyết tâm chính trị của các ngành, các cấp đối với sự phát triển kinh tế - xã hội 

tỉnh Thanh Hóa. 

- Cổ vũ toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phát huy tinh thần yêu nước, ý chí tự 

lực, tự cường, sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân tộc, phấn đấu hoàn thành 

thắng lợi các mục tiêu mà Nghị quyết của Chính phủ và Chương trình hành động của 

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ 

XIX, Nghị quyết so 58-NQ/TW của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh 

Thanh Hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

- Công tác tuyên truyền phải được tố chức có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo 

thông tin chính xác, kịp thời, tích cực tạo sự lan tỏa sâu rộng đến bạn bè trong nước 

và quốc tế. 

II. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG 

1. Lĩnh vực kinh tế, phát triển hạ tầng 

- Tuyên truyền về kết quả thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh 

Thanh Hóa năm 2024; kết quả thực hiện các chính sách đột phá của tỉnh, việc cải thiện 

mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh, thu hút các nhà đầu tư trong và ngoài nước. 

Phản ánh kết quả sau 04 năm thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của 

Chính phủ, của các Bộ, ngành Trung ương và tỉnh Thanh Hóa trong thực hiện Nghị 

quyết 13/NQ-CP ngày 03/02/2021 của Chính phủ ban hành chương trình hành động 

của Chính phủ về triển khai thực hiện Nghị quyết số 58-NQ/TW ngày 05/8/2020 của 

Bộ Chính trị, trong đó tập trung làm nổi bật những kết quả đạt được của tỉnh, các 

ngành, các cấp trong tỉnh sau khi Quốc hội ban hành Nghị quyết số 37/2021/QH15 về 

thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù cho Thanh Hóa. 

- Kết quả thực hiện các chương trình phát triển Khu kinh tế Nghi Sơn và các 

khu công nghiệp; chương trình phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới; 

chương trình phát triển kinh tế - xã hội khu vực miền núi của tỉnh theo Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ tỉnh iần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025. 
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- Kết quả của việc triển khai xây dựng quy hoạch tỉnh Thanh Hoá thời kỳ 2021 

- 2030, tâm nhìn đến năm 2045; việc xây dựng cơ chế, chính sách đột phá để thu hút 

và phát triển các dự án trong các ngành công nghiệp có thể mạnh, trong đó trọng tâm 

là phát triển công nghiệp năng lượng và chế biến, chế tạo, dịch vụ logistics; cơ chế 

thu hút đầu tư trực tiếp nước ngoài vào tỉnh giai đoạn 2021 - 2030, với việc ưu tiên 

thu hút đầu tư vào các ngành kinh tế mũi nhọn, các dự án có trình độ công nghệ cao, 

thân thiện môi trường, nghiên cứu phát triển, cam kết chuyển giao công nghệ, có khả 

năng lan tỏa, liên kết với các doanh nghiệp trong nước theo chuỗi giá trị. 

- Công tác xây dựng và phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, đặc biệt là 

kết cấu hạ tầng đô thị, hạ tầng giao thông đồng bộ, hiện đại, kết nối các vùng, miền, 

các cực tăng trưởng, là cơ sở đế tỉnh Thanh Hoá phát huy vai trò là một cực tăng 

trưởng mới. 

2. Lĩnh vực cải cách hành chính, chuyển đổi số 

- Kết quả thực hiện khâu đột phá của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ 

XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025 về đấy mạnh cải cách hành chính, tạo môi trường đầu tư 

thông thoáng, hấp dẫn. 

- Kết quả khâu đột phá về nghiên cứu, ứng dụng và chuyến giao khoa học công 

nghệ; chủ động, tích cực tham gia Cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư phục vụ 

phát triến kinh tế - xã hội nhanh và bền vững. 

- Tuyên truyền về công tác cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh; 

Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 10/11/2021 của 

Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng 

đến năm 2030. 

- Việc thực hiện các cơ chế, chính sách đột phá để thu hút, sử dụng và phát 

triển nguồn nhân lực khoa học và công nghệ chất lượng cao đáp ứng yêu cầu của 

cuộc cách mạng công nghiệp 4.0 nhất là chuyến đối số trong các ngành công nghiệp 

năng lượng, công nghiệp chế biến, chế tạo, công nghiệp hỗ trợ, nông nghiệp công 

nghệ cao, kinh tế biến, dịch vụ logistics, giáo dục, đào tạo, y tế chuyên sâu... 

3. Lĩnh vực đối ngoại, xúc tiến đầu tư 

- Thông tin, tuyên truyền về việc triển khai, thực hiện các chủ trương của tỉnh 

trong việc mở rộng quan hệ hợp tác, thông tin đối ngoại nhằm từng bước nâng cao 

hình ảnh, vị thế Thanh Hóa. 

- Công tác triển khai và hiệu quả của các hoạt động xúc tiến đầu tư với đối tác 

nước ngoài. 

4. Công tác xây dựng Đảng, chính sách dân tộc và các phong trào thi đua 

- Tuyên truyền việc triển khai về tình hình, kết quả nổi bật, những giải pháp 

đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, nâng cao năng lực lãnh 

đạo, chỉ đạo, điều hành của các cấp ủy Đảng, chính quyền trong thực hiện nhiệm vụ; 

kiên quyêt ngăn chặn, đây lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái vê tư tưởng 

chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; công 

tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực, chạy chức, chạy quyên, “lợi ích nhóm”; việc 

triên khai thực hiện các Nghị quyết Hội nghị của Ban Châp hành Trung ương Đảng, 

khóa XIII, đặc biệt là Nghị quyết số 21- NQ/TW Hội nghị lần thứ 5, Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và 

nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới; Nghị quyết số 28-

NQ/TW Hội nghị lần thứ 6, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục 
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đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong 

giai đoạn mới, Kêt luận 21-KL/TW của Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung 

ương khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên 

quyết ngăn chặn, đây lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái vê tư tưởng chính 

trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Quy định số 69- 

QD/TW về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm; Quy định số 131-QD/TW về 

kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, 

giám sát thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Quy định so 

132-QD/TW về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt 

động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án... 

- Tuyên truyền những thành tựu căn bản trong công tác bảo vệ nền tảng tư 

tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch theo tinh thần 

Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII. 

- Tuyên truyền về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác dân tộc, tôn giáo 

trong việc tập họp, củng cố, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc; đề cao 

trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn the trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển 

khai thực hiện có hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước về dân tộc, tôn giáo. 

- Tuyên truyền về những mô hình, điển hình của tỉnh trong các phong trào thi 

đua thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước; những tấm gương 

người tốt, việc tốt, những cách làm hay, hiệu quả trong việc thực hiện các nhiệm vụ 

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh; Chương trình MTQG xây dựng nông 

thôn mới; Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững và Chương trình MTQG phát 

triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

5. Lĩnh vực Vãn hóa - Xã hội 

- Kết quả thực hiện Chương trình trọng tâm về phát triển du lịch. 

- Kết quả thực hiện Chương trình trọng tâm về nâng cao chất lượng văn hóa, 

giáo dục và y tế. 

- Tuyên truyền quảng bá về truyền thống lịch sử văn hóa, các tiềm năng, thế 

mạnh, điểm đến của du lịch Thanh Hóa, nhằm tăng cường thu hút khách du lịch trong 

nước và quốc tế, gắn với khai thác và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa, 

danh lam thắng cảnh để phát triển du lịch.  

- Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm, các phong trào thi đua hướng về các 

ngày lê lớn và các sự kiện lịch sử trên địa bàn tỉnh, cụ thể như: Kỷ niệm 70 năm Ngày 

Chiến thẳng Điện Biên Phủ (Ỏ7/5/1954 - 07/5/2024); Kỷ niệm 70 năm đón tiêp đồng 

bào, cán bộ, chiến sỹ và học sinh miền Nam tập kết ra Bắc; Kỷ niệm 80 năm Ngày 

thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày 

hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024); Kỷ niệm 100 năm phát hiện và 

nghiên cứu Văn hóa Đông Sơn (1924 - 2024) trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Le kỷ 

niệm 220 năm Đô thị Tỉnh lỵ (1804 - 2024), 30 năm thành lập thành phổ Thanh Hóa 

(1994 - 2024) và 10 năm Đô thị loại 1 trực thuộc tỉnh (2014 - 2024),... 

 III/ KINH PHÍ: 

 1. Tại thôn: Từ nguồn kinh phí thôn và một phần từ nguồn khu dân cư của Ban 

công tác mặt trận. 

 2. Tại các cơ quan: Từ nguồn kinh phí hoạt động của cơ quan. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Công chức Văn hóa:  

- Chủ trì phối hợp với các bộ phận UBND xã tham mưu các tin bài tuyên 

truyền về các lĩnh vực được nêu trong kế hoạch. 

- Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh xã. 

 2. Công chức Văn phòng UBND xã: Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên 

truyền trên Trang thông tin điện tử xã. 

3. Các trưởng thôn, thủ trưởng các cơ quan trên địa bàn xã: Tổ chức công tác 

thông tin tuyên truyền tại thôn, cơ quan theo nội dung của kế hoạch này bằng các 

hình thức phong phú để cán bộ, nhân dân nắm bắt 

4. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội, các công chức thuộc 

UBND xã phối hợp thực hiện công tác thông tin tuyên truyền rộng rãi đến cán bộ, 

đảng viên và quần chúng nhân dân theo nội dung của kế hoạch này; tăng cường công 

tác tuyên tuyền trên các nền tảng mạng xã hội chính thống. 

Trên đây là Kế Tổ chức các hoạt động Thông tin, tuyên truyền trọng tâm về 

tỉnh Thanh Hóa năm 2024, đề nghị các công chức được giao, các thôn và các cơ quan 

thực hiện đạt kết quả. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng VHTT; (b/c) 

- TT Đảng uỷ, HĐND; (b/c) 

- MTTQ và các đoàn thể xã; (p/h) 

- Các đ/c chỉ đạo; (p/h) 

- Các Trưởng thôn; (t/h) 

- Thủ trưởng các cơ quan; (t/h) 

- Lưu VT, VH./. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Hành 
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